
Cod. Delib: GVL10738VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 81 del 17/07/2023

        Oggetto:
        Ridenominazione del "Regolamento dell'Area delle posizioni organizzative" in "Regolamento
delle posizioni di Elevata Qualificazione" del Comune di Cosenza.

        L'anno duemilaventitre, il  giorno diciassette del mese di luglio, a partire dalle ore
17.15,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GVL10738VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  106/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER. RICERCA POL. TRASP.
PART.

-----
Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

Richiamati il Decreto Legislativo n. 165/2001 e il Decreto Legislativo n. 150/2009; 
Dato  atto  che  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  relativo  al  personale  del  Comparto
funzioni  locali  triennio  2019-2021,  sottoscritto  in data  16  novembre  2022,  contiene  il  Capo  II
rubricato  “Disciplina  degli  incarichi  di  Elevata  Qualificazione”  che  detta  nuove  regole  per  le
posizioni  di  lavoro  di  elevata  responsabilità  e  autonomia  decisionale,  prima  denominate  “di
Posizione Organizzativa”; 
Preso atto che

questo  Ente,  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  119/2021  ha  approvato  il
regolamento dell'Area delle Posizioni Organizzative del Comune di Cosenza;
con  successiva  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  58  dell’11/05/2022  ha  apportato
“Modifiche  ed  integrazioni  agli  articoli  4,7,9,11,12,13,15,16,17  e  relativi  allegati  del
regolamento  dell'Area  delle  Posizioni  Organizzative,  già  approvato  con  deliberazione  di
Giunta Municipale n° 119 del 17/12/2021”

Considerato  che  l’Amministrazione  comunale  ha  avviato  una  riorganizzazione  dell’Ente  che
comporta una differente assegnazione di funzioni della macro e micro struttura con modifica delle
posizioni dirigenziali e strutture operative; 
Preso atto che il processo di riorganizzazione sopra citato è in fase di conclusione con ripesatura
delle  posizioni  dirigenziali  a  seguito  della  nuova  macrostruttura  adottata  e  dei  nuovi  incarichi
dirigenziali conferiti;
Considerato  che,  ultimata  la  procedura  suddetta,  si  provvederà ad  una  rimodulazione  delle
strutture  di  secondo  livello  con  conseguente  individuazione  dei  nuovi  incaricati  di  Elevata
Qualificazione (già di Posizione Organizzativa); 
Vista  e  richiamata  la  deliberazione della  giunta comunale n.  26 del  23.03.2023 con la  quale  il
Comune di Cosenza ha preso atto del nuovo sistema di classificazione professionale di cui al Tiolo
I,  Capo  I,  del  CCNL  del  16/11/2022  e  dell’inquadramento  nel  nuovo  sistema  del  personale  in
servizio  alla  data  del  1°  aprile  2023 ed  ha ricondotto  gli  incarichi  di  posizione organizzativa  in
essere  alla  nuova  tipologia  di  incarichi  di  Elevata Qualificazione  con  prosecuzione  degli  stessi
fino a naturale scadenza;
Ritenuto  opportuno,  al  fine  di  adeguare  la  disciplina  al  dettato  della  contrattazione  nazionale,
stante  le  suesposte  considerazioni,  ridenominare  allo  stato,  in  via  temporanea,  le  posizioni
organizzative istituite dal Comune di Cosenza in posizioni di Elevata Qualificazione; 
Ritenuto,  altresì,  sostituire le parole “posizioni  organizzative” riportate nel  regolamento vigente
approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  119/2021  e  modificato  con  deliberazione  di  G.C.  n.
58/2022,  con  Elevate  Qualificazioni”,  riservandosi  nel  breve  periodo  l’adozione  di  un  nuovo
regolamento di disciplina delle elevate qualificazioni;
Acquisito  l’allegato  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativa  del
Dirigente competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000;
Dato  atto  che  la  proposta  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
Ravvisata  la  necessità  di  rendere  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18/08/2000, al fine di procedere alle modifiche sopra
dette  garantendo  i  necessari  tempi  tecnici  per  l’assegnazione  dei  nuovi  incarichi  di  Elevata



Cod. Delib: GVL10738VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Qualificazione;

si propone
all’onorevole Giunta comunale, per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato

quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. Di ridenominare il regolamento dell’Area delle Posizioni Organizzative in Regolamento delle
posizioni  di  Elevata  Qualificazione"  del  Comune  di  Cosenza,  il  cui  testo,  allo  stato,  viene
modificato  solo  nella  denominazione  delle  Posizioni Organizzative  che  diventano  elevate
Qualificazioni;

2. Di dare atto che con successivo provvedimento la giunta comunale approverà,  a conclusione
dell’iter procedurale di rimodulazione delle strutture di primo e secondo livello e conseguente
pesatura  delle  Elevate  Qualificazioni,  un  nuovo  regolamento  disciplinante  i  criteri  di
conferimento e revoca delle EQ;

3. Di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. e alla RSU ai sensi degli artt. 4 e 5 del
CCNL del 16/11/2022;

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i dirigenti comunali;
5. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  del

Comune e in “Amministrazione Trasparente”;
6. Di  dichiarare,  ai  sensi  dell’articolo  134,  comma  4, del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  presente

deliberazione immediatamente eseguibile. 

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/07/2023 F.to Matilde Fittante
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. Di ridenominare il  regolamento dell’Area delle Posizioni  Organizzative in Regolamento delle
posizioni  di  Elevata  Qualificazione"  del  Comune  di  Cosenza,  il  cui  testo,  allo  stato,  viene
modificato  solo  nella  denominazione  delle  Posizioni Organizzative  che  diventano  elevate
Qualificazioni;

2. Di dare atto che con successivo provvedimento la giunta comunale approverà, a conclusione
dell’iter  procedurale  di  rimodulazione  delle  strutture  di  primo  e  secondo  livello  e
conseguente  pesatura  delle  Elevate  Qualificazioni,  un  nuovo  regolamento  disciplinante  i
criteri di conferimento e revoca delle EQ;

3. Di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. e alla RSU ai sensi degli artt. 4 e 5 del



Cod. Delib: GVL10738VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CCNL del 16/11/2022;
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i dirigenti comunali;
5.  Di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  verrà pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  del

Comune e in “Amministrazione Trasparente”;
6.  Di  dichiarare,  ai  sensi  dell’articolo  134,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  presente

deliberazione immediatamente eseguibile. 

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GVL10738VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  19/07/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 19/07/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 19/07/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


